CAMARA MUNICIPAL DE ITAPE
- Estado de So Paulo -

Processo n° 166/2017 	Projeto de Decreto Legislativo n° 028/2017

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: DispOe sobre a outorga de Diploma de Reconhecimento a Kolping
Cristo Rei, e dá outras providências.

Autora: Erondina Ferreira Godoy (Tininha)

PROJIETO DE DECRETO LEGISLATIVO

"Disp6e  sobre a
1?econhecinzento
dá outras provk

PL DE.h

edccâo
It Or - Sociol a Econ, Serv.

0 fko• çc 	0 c.-mr.b

'p
Koiping..CristW—Le-

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

A Cãmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuicôes legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Titulo de Diploma de Reconhecirnento a Kolping Cristo
Rei.

Art. 2° A honraria será conferida em Sessäo Solene, a ser convocada pelo
presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 30  As despesas decorrentes da execucão deste Decreto Legislativo correrâo
por conta das dotacOes orcamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 41  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicacäo.
Revogadas as disposicOes em contrário

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 28 de juiho de 2017

Erondina Ferreira Godoy
Vereadora Tininha - PSD

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO
70

na
ASSISTENTE LEG ISATIVO I

'
CônrnraMuncioaldeItapeVI

Assinatura

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CE?: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraifqpevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores.

A Obra Kolping foi, oficialmente, fundada no dia 6 de maio de 1849
em Colônia, Alernanha, pelo Pc. Adolfo Kolping corn apenas sete jovens,
inicialmente chamada "Associacão de Jovens Aprendizes". A partir dal o
movimento foi se expandindo pela Alemanha e, posteriormente, por todo o
mundo, de forma que assim que seu fundador morreu (em 1865), já existiam
418 associaçOes corn 24 mil membros.

Logo após o término da Primeira Guerra Mundial, imigrantes
oriundos da Europa, em sua maioria jovern, que na pátria não conseguiam
trabaiho, trouxeram o ideal Kolping para a America Latina. Em Buenos
Aires, Argentina, e no dia 9 de maio de 1923 formou-se o primeiro grupo
que se orientou no ideal de Adolfo Kolping.

Em São Paulo, no dia 22 de junho de 1923 forrnou-se a primeira
Comunidade Kolping do Brasil, chamadaAssociacäo Católica Kolping, que
em 2008 completou 85 anos. Outras Comunidades Kolping surgiram no Rio
de Janeiro (1924), Itapiranga (1931) em ocasião da visita do Secretário
Geral Nattermann da Obra Kolping Internacional em Santa Catarina e em
Curitiba, no Estado do Paraná, antes da Segunda Guerra Mundial (princIpio
dos anos 40).

Rua Arnaldo Sergio C'ordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone (ii) 4141-4472 - wwwcanaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Estirnulada pelo Concilio Vaticano II, pela Enciclica "Populorurn
Progressio" e por meio de experiências coihidas em encontros corn palses
do Terceiro Mundo, a Obra Kolping decidiu, em sua 23' Assembléia Geral
Internacional do ano de 1968 em Salzburg, na Austria, dar urn passo que
equivale a uma resoluço inédita.

Optou-se para que o esforco comurn de todas as Cornunidades
Kolping para o Terceiro Mundo fosse direcionado para urn Pals: Brasil, e
para urn Setor: Profissionalização. Este projeto recebeu o nome de "AcAO
BRASIL".

Atualmente, a Obra Kolping é uma organizacão social corn mais de
25 mil associados que, reunidos em pequenos nücleos de trabaihadores,
chamados de Comunidades Kolping, atua junto a populaçao em forma de
urn movirnento popular cujo objetivo se sintetiza no lema: Religio,
Trabaiho, Recreaçâo FamIlia e Sociedade.

A Comunidade Kolping Cristo Rei foi fundada em nosso municlpio
em agosto de 1987 e esta' completando 30 anos de existência em agosto do
ano vigente, e vem apresentando desde entäo diversos projetos e acOes
sociais trazendo beneficio a populaço de Itapevi, sendo declarada
organização de utilidade ptiblica pela lei 1216 de 23 de setembro de 1994
homologada pelo prefeito da época, Joâo Carlos Caramez, onde comecou a
ser reconhecida.

Diante do exposto, nada mais justo prestar esta singela homenagern
a esta cornunidade que tanto tern trazido muitas benfeitorias aos municipes
desta cidade, e por isso peco aos nobres pares que votem favorável a este
decreto legislativo.

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 28 de juiho de 2017

Erondina Ferreira Godoy
Vereadora Tininha - PSD

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - fri/a Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. camarait apevi.sp.go V. br